
（平成２１年３月３１日現在） (単位：千円）

　　　　　借　　　　                   　　方 　　　　　　貸　　　　                   　方
［資産の部］ ［負債の部］
１　公共資産

（１）有形固定資産 １．固定負債

①生活インフラ・国土保全 23,951,458 （１）地方債 17,276,285

②教育 13,318,779 （２）長期未払金 496,827

③福祉 1,891,206 （３）引当金 3,063,367

④環境衛生 7,994,136 （うち退職給与引当金） 3,062,137

⑤産業振興 14,665,624 （うちその他） 1,230

⑥消防 597,803 （４）その他 0

⑦総務 9,981,274     固定負債合計 20,836,479

⑧その他 390,605

（２）売却可能資産 630,300 ２．流動負債

計 73,421,185 （１）翌年度償還予定地方債 1,615,139

（ うち土地 13,137,345 ） （２）短期借入金（翌年度繰上充用金） 1,184

    公共資産合計 73,421,185 （３）未払金 8,106

（４）翌年度支払予定退職手当 350,922

２．投資等 （５）賞与引当金 191,410

（１）投資及び出資金 627,323 （６）その他 25,808

（２）貸付金 8,451     流動負債合計 2,192,569

（３）基金等 4,445,150

（４）長期延滞債権   負  債  合  計 23,029,048

（５）回収不能見込額

    投資等合計 5,080,924 ［純資産の部］

３．流動資産 １．公共資産等整備国県補助金等 13,506,276

（１）資金 4,606,955 ２．公共資産等形成一般財源等 40,902,002

（２）未収金 786,398 ４．他団体及び民間出資分 2,059,703

（３）貯蔵品 38,023 ４．その他一般財源等 4,189,534

（４）その他 0 ５．資産評価差額

（５）回収不能見込額 △ 246,922

    流動資産合計 5,184,454   純  資  産  合  計 60,657,515

 資  産  合  計 83,686,563 負 債・純 資 産 合 計 83,686,563

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 97,270 千円

②教育 0 千円

③福祉 0 千円

④環境衛生 10,972 千円

⑤産業振興 84,825 千円

⑥消防 0 千円
⑦総務 29,530 千円

222,597 千円
　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 10,187 千円

②地方債 109,500 千円
③一般財源等 102,910 千円

222,597 千円
※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 12,163 千円

②債務保証又は損失補償 0 千円
（うち共同発行地方債に係るもの） 千円
③その他 576,293 千円

588,456 千円
※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち7,905,540千円については、償還時に地方交付税の算定の基含まれることが見込まれて

いるものです。
※４　有形固定資産のうち、土地は13,137,345千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は110,146,912千円です。
※５　今後、資産評価作業を進めるに伴い、各科目の数値に変更が生じ、純資産の部に「資産評価差額」が計上されますが、
　　本年度は開始年度のため計上しておりません。

地方公共団体全体の貸借対照表

計

計

計



（平成２１年３月３１日現在） (単位：千円）

　　　　　借　　　　                   　　方 　　　　　　貸　　　　                   　方
［資産の部］ ［負債の部］
１　公共資産

（１）有形固定資産 １．固定負債

①生活インフラ・国土保全 23,951,458 （１）地方債 17,847,095

②教育 13,318,779 （２）長期未払金 496,827

③福祉 1,978,934 （３）引当金 3,638,506

④環境衛生 8,617,621 （うち退職給与引当金） 3,637,276

⑤産業振興 14,679,255 （うちその他） 1,230

⑥消防 609,496 （４）その他 72,435

⑦総務 11,107,949     固定負債合計 22,054,863

⑧その他 390,605

（２）売却可能資産 630,300 ２．流動負債

計 75,284,397 （１）翌年度償還予定地方債 1,693,901

（ うち土地 13,767,645 ） （２）短期借入金（翌年度繰上充用金） 1,184

    公共資産合計 75,284,397 （３）未払金 37,460

（４）翌年度支払予定退職手当 350,955

２．投資等 （５）賞与引当金 223,726

（１）投資及び出資金 627,323 （６）その他 57,339

（２）貸付金 8,451     流動負債合計 2,364,565

（３）基金等 4,913,194

（４）長期延滞債権   負  債  合  計 24,419,428

（５）回収不能見込額

    投資等合計 5,548,968 ［純資産の部］

３．流動資産 １．公共資産等整備国県補助金等 13,708,289

（１）資金 4,784,914 ２．公共資産等形成一般財源等 41,906,640

（２）未収金 789,974 ４．他団体及び民間出資分 2,059,703

（３）貯蔵品 43,164 ４．その他一般財源等 4,111,013

（４）その他 578 ５．資産評価差額

（５）回収不能見込額 △ 246,922

    流動資産合計 5,371,708   純  資  産  合  計 61,785,645

 資  産  合  計 86,205,073 負 債・純 資 産 合 計 86,205,073

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 97,270 千円

②教育 0 千円

③福祉 0 千円

④環境衛生 10,972 千円

⑤産業振興 84,825 千円

⑥消防 0 千円
⑦総務 29,530 千円

222,597 千円
　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 10,187 千円

②地方債 109,500 千円
③一般財源等 102,910 千円

222,597 千円
※２　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち8,080,866千円については、償還時に地方交付税の算定の基含まれることが見込まれて

いるものです。
※３　有形固定資産のうち、土地は13,555,385千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は82,994,318千円です。
※４　今後、資産評価作業を進めるに伴い、各科目の数値に変更が生じ、純資産の部に「資産評価差額」が計上されますが、
　　本年度は開始年度のため計上しておりません。

連結貸借対照表

計

計



５－２

連結貸借対照表内訳表

第三セクター等

純計 純計
A+B+C+D 単純合計 相殺消去等 E+F+G+H

Ａ Ｂ Ｃ A+B+C Ｄ E F G E+F+G H
［資産の部］
１　公共資産
（１）有形固定資産 58,518,254 16,465,861 0 74,984,115 △ 2,193,230 72,790,885
①生活インフラ・国土保全 15,655,430 9,877,317 0 25,532,747 △ 1,581,289 23,951,458 0 0 23,951,458 23,951,458
②教育 13,318,779 0 0 13,318,779 0 13,318,779 0 0 13,318,779 13,318,779
③福祉 1,891,206 0 0 1,891,206 0 1,891,206 87,728 0 1,978,934 1,978,934
④環境衛生 2,441,949 6,110,188 0 8,552,137 △ 558,001 7,994,136 623,485 0 8,617,621 8,617,621
⑤産業振興 14,241,208 478,356 0 14,719,564 △ 53,940 14,665,624 0 13,631 14,679,255 14,679,255
⑥消防 597,803 0 0 597,803 0 597,803 11,693 0 609,496 609,496
⑦総務 9,981,274 0 0 9,981,274 0 9,981,274 1,126,675 0 11,107,949 11,107,949
⑧その他 390,605 0 0 390,605 0 390,605 0 0 390,605 390,605
　　　地方公共団体計 58,518,254 16,465,861 0 74,984,115 △ 2,193,230 72,790,885 1,849,581 13,631 74,654,097 74,654,097
（２）売却可能資産 630,300 0 0 630,300 0 630,300 0 0 630,300 630,300
（公共資産のうち土地） 13,555,385 212,260 0 13,767,645 0 13,767,645 0 0 13,767,645 13,767,645
   　　 公共資産合計 59,148,554 16,465,861 0 75,614,415 △ 2,193,230 73,421,185 1,849,581 13,631 75,284,397 75,284,397
２．投資等 0
（１）投資及び出資金 627,323 0 0 627,323 0 627,323 0 0 627,323 627,323
（２）貸付金 234 8,217 0 8,451 0 8,451 0 0 8,451 8,451
（３）基金等 3,579,190 106,687 759,273 4,445,150 0 4,445,150 393,984 174,060 5,013,194 △ 100,000 4,913,194
（４）長期延滞債権 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（５）回収不能見込額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   　　 投資等合計 4,206,747 114,904 759,273 5,080,924 0 5,080,924 393,984 174,060 5,648,968 △ 100,000 5,548,968
３．流動資産 0
（１）資金 3,274,136 1,006,262 326,557 4,606,955 4,606,955 86,571 91,388 4,784,914 4,784,914
（２）未収金 697,788 88,610 0 786,398 0 786,398 0 3,576 789,974 789,974
（３）貯蔵品 0 38,023 0 38,023 0 38,023 0 5,141 43,164 43,164
（４）その他 0 0 0 0 0 0 0 578 578 578
（５）回収不能見込額 △ 245,118 △ 1,804 0 △ 246,922 0 △ 246,922 0 0 △ 246,922 △ 246,922
    　　流動資産合計 3,726,806 1,131,091 326,557 5,184,454 0 5,184,454 86,571 100,683 5,371,708 0 5,371,708
 資  産  合  計 67,082,107 17,711,856 1,085,830 85,879,793 △ 2,193,230 83,686,563 2,330,136 288,374 86,305,073 △ 100,000 86,205,073

合計
相殺

消去等

地方公共団体
一部事務組合・

広域連合

公営企業会計
普通会計

その他
公営事業会計



５－２

連結貸借対照表内訳表

第三セクター等

純計 純計
A+B+C+D 単純合計 相殺消去等 E+F+G+H

Ａ Ｂ Ｃ A+B+C Ｄ E F G E+F+G H

合計
相殺

消去等

地方公共団体
一部事務組合・

広域連合

公営企業会計
普通会計

その他
公営事業会計

［負債の部］
１．固定負債
（１）地方債・地方公共団体
①普通会計地方債 7,097,841 0 0 7,097,841 0 7,097,841 0 0 7,097,841 7,097,841
②公営事業地方債 0 10,178,444 0 10,178,444 0 10,178,444 0 0 10,178,444 10,178,444
　　　地方公共団体計 7,097,841 10,178,444 0 17,276,285 0 17,276,285 0 0 17,276,285 17,276,285
（２）地方債・関係団体
①一部事務組合・広域連合地方債 0 0 0 0 0 0 570,810 0 570,810 570,810
②第三セクター等長期借入金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　関係団体計 0 0 0 0 0 0 570,810 0 570,810 570,810
（３）長期未払金 496,827 0 0 496,827 0 496,827 0 0 496,827 496,827
（４）引当金 2,731,394 212,668 119,305 3,063,367 0 3,063,367 575,139 0 3,638,506 3,638,506
（うち退職給与引当金） 2,731,394 211,438 119,305 3,062,137 0 3,062,137 575,139 0 3,637,276 3,637,276
（うちその他の引当金） 0 1,230 0 1,230 0 1,230 0 0 1,230 1,230
（５）その他 0 0 0 0 0 0 0 72,435 72,435 72,435
（うち他会計借入金） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   　　　 固定負債合計 10,326,062 10,391,112 119,305 20,836,479 0 20,836,479 1,145,949 72,435 22,054,863 22,054,863
２．流動負債
（１）翌年度償還予定額 0 0
①地方公共団体 1,165,886 449,253 0 1,615,139 0 1,615,139 0 0 1,615,139 1,615,139
②関係団体 0 0 0 0 0 0 78,762 0 78,762 78,762
　　　翌年度償還予定額計 1,165,886 449,253 0 1,615,139 0 1,615,139 78,762 0 1,693,901 1,693,901
（２）短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0 0 1,184 1,184 0 1,184 0 0 1,184 1,184
（３）未払金 0 8,106 0 8,106 0 8,106 0 29,354 37,460 37,460
（４）翌年度支払予定退職手当 312,285 23,336 15,301 350,922 0 350,922 33 0 350,955 350,955
（５）賞与引当金 172,685 13,318 5,407 191,410 0 191,410 32,316 0 223,726 223,726
（６）その他 0 25,808 0 25,808 0 25,808 0 31,531 57,339 57,339
　　　（うち他会計借入金翌年度償還予定額） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    流動負債合計 1,650,856 519,821 21,892 2,192,569 0 2,192,569 111,111 60,885 2,364,565 2,364,565
  負  債  合  計 11,976,918 10,910,933 141,197 23,029,048 0 23,029,048 1,257,060 133,320 24,419,428 24,419,428
［純資産の部］
１．公共資産等整備国県補助金等 9,268,437 4,237,839 0 13,506,276 0 13,506,276 202,013 0 13,708,289 13,708,289
２．公共資産等形成一般財源等 37,617,629 5,477,603 0 43,095,232 △ 2,193,230 40,902,002 1,004,638 0 41,906,640 41,906,640
３．他団体及び民間出資分 2,059,703 0 2,059,703 2,059,703 0 100,000 2,159,703 △ 100,000 2,059,703
４．その他一般財源等 8,219,123 △ 4,974,222 944,633 4,189,534 4,189,534 △ 133,575 55,054 4,111,013 4,111,013
５．資産評価差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  純  資  産  合  計 55,105,189 6,800,923 944,633 62,850,745 △ 2,193,230 60,657,515 1,073,076 155,054 61,885,645 △ 100,000 61,785,645
 負 債・純 資 産 合 計 67,082,107 17,711,856 1,085,830 85,879,793 △ 2,193,230 83,686,563 2,330,136 288,374 86,305,073 △ 100,000 86,205,073



地方債等明細表

①借入先別一覧表
公営企業 その他

うち翌年度償還 金融公庫 金融機関
【通常分】
一般公共事業 581,278 71,053 575,178 0 0 6,100 0
公営住宅建設 49,194 12,178 49,194 0 0 0 0
災害復旧 364,495 40,691 364,495 0 0 0 0
教育・福祉施設 818,222 109,930 576,606 0 130,720 110,896 0
一般単独事業 5,126,435 701,821 1,185,504 700,513 73,663 2,041,725 1,125,030
その他 1,323,103 230,213 628,795 292,953 155,863 245,492 0

小計 8,262,727 1,165,886 3,379,772 993,466 360,246 2,404,213 1,125,030
【特別分】
臨時財政対策債 5,341,624 220,119 5,048,084 0 0 293,540 0
減税補てん債 913,903 109,731 913,903 0 0 0 0
その他 136,909 13,526 130,575 0 0 0 6,334

小計 6,392,436 343,376 6,092,562 0 0 293,540 6,334
合計 14,655,163 1,509,262 9,472,334 993,466 360,246 2,697,753 1,131,364

水道 2,365,393 104,522 1,507,543 857,850 0 0 0
簡易水道 117,704 7,216 88,549 29,155 0 0 0
下水道 7,479,971 864,286 4,814,982 2,663,975 0 1,014 0
農業集落排水 664,629 34,608 444,409 220,220 0 0 0
合計 10,627,697 1,010,632 6,855,483 3,771,200 0 1,014 0

一部事務組合駿豆学園管理組合 27,083 2,102 27,083 0 0 0 0
広域連合 伊豆市沼津市衛生施設組合 100,332 56,378 100,332 0 0 0 0

合計 127,415 58,480 127,415 0 0 0 0

②利率別一覧表

1.5%超 2.0%超 2.5%超 3.0%超 3.5%超
2.0%以下 2.5%以下 3.0%以下 3.5%以下 4.0%以下

普通会計 14,655,163 7,191,723 5,027,237 1,835,313 127,324 197,185 51,875 224,506
合計 7,191,723 5,027,237 1,835,313 127,324 197,185 51,875 224,506
水道 2,365,393 90,622 540,259 345,209 304,461 149,804 244,988 690,050
簡易水道 117,704 20,880 6,574 65,864 19,600 0 0 4,786
下水道 7,479,971 408,504 602,824 1,953,901 1,450,687 478,297 150,939 2,434,819
農業集落排水 664,629 6,845 8,500 52,256 80,250 47,692 0 469,086
合計 526,851 1,158,157 2,417,230 1,854,998 675,793 395,927 3,598,741

一部事務組合駿豆学園管理組合 27,083 14,571 12,512 0 0 0 0 0
広域連合 伊豆市沼津市衛生施設組合 100,332 100,332 0 0 0 0 0 0

合計 114,903 12,512 0 0 0 0 0

1.5%以下 4.0%超

普通会計

公営事業会計

種類

公営事業会計

区分 会計・法人名等 地方債等残高

普通会計
普通会計

区分 会計・法人名等 その他
地方債等残高

政府資金 市中銀行



退職手当等引当金明細表

退職手当等 翌年度 引当対象 （参考）当年度 （参考）当年度
引当金 支払予定額 人員 支給額 支給人員
（千円） （千円） （人） （千円） （人）　

普通会計 普通会計 3,043,679 312,285 388 378,052 14
水道 64,753 6,422 8 5,692
温泉 21,725 2,421 3 2,418
簡易水道 16,202 1,614 2 1,506
下水道 72,147 7,229 9 7,163
農業集落排水 8,441 807 1 408
湯の国会館・天城会館 44,242 4,843 6 4,035
国民健康保険 69,156 7,861 5,137 2
後期高齢者医療 1,641 211 131
介護保険 63,598 7,229 9 2,727 1

一部事務組合 駿豆学園管理組合 14,461 0 0
広域連合 伊豆市沼津市衛生施設組合 20,554 0 0

注）当市職員の退職給与は、静岡県市町総合事務組合へ積立を行い、同組合から支給されております。
　このため、引当金・当年度支給額・翌年度支給額については、負担金、構成人員により各会計へ按分した
　数値を計上してあります。従いまして、支給人員のない（＝退職者がない）会計についても、
　退職した時点では他会計に所属していた退職者が、過去にその会計に所属していた期間があるものと
　みなし、支給額を計上してあります。
　（ただし、一部事務組合を除く）

10

区分 会計・法人名等

公営事業会計
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